
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/04/2024 

 

 

OGGETTO: Progetto N. 95 - "ECOMUSEO L'ARCHITRAVE - LOU LINDAL" 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR Missione 1 

Componente 3 Cultura 4.0 Investimento 1.2 - RAGGIUNGIBILITÀ E 

ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI - Affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, dei 

servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativamente alla Progettazione 

di fattibilità tecnico economica, Progettazione definitiva, Progettazione 

Esecutiva, CSP, CSE, D.L. ed ogni altro atto amministrativo correlato - 

Determina a contrarre - Codice CUP: B87B22002540006. 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Dodici del mese di Aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 28.12.2023, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 26.01.2024, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2024–2026 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

Visti: 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 534, del 19 maggio 2022, di approvazione del 

Piano Strategico per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli istituti e luoghi della 

cultura, il quale definisce il contesto metodologico di riferimento per la realizzazione degli obiettivi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’Investimento 1.2, Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi 

per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, Missione 1, Componente 3 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e recante le indicazioni operative per la redazione 

dei P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche) a supporto degli operatori; 

- il Decreto SG MiC n. 10, del 20 gennaio 2022, recante il “Modello di Governance per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della 

cultura” ed in particolare l’art. 2, secondo il quale alla realizzazione dell’intervento 1.2 “Rimozione 

delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso 

e partecipazione alla cultura” individua, quale struttura attuatrice, la Direzione Generale Musei del 

Ministero della Cultura; 

- il D.M. MiC n. 331, del 6 Settembre 2022, recante “Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 

– Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle 

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 

partecipazione alla cultura” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, 

stabilisce le risorse assegnate al Ministero della cultura con il decreto Ministero dell’economia e 

delle finanze 06 agosto 2021 relative all’investimento in questione, ammesso a registrazione della 

Corte dei Conti in data 30.09.2022, al n. 2572, per l’importo complessivo di 300 milioni di €uro; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 487, del 06 maggio 2022, recante “Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere 

fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero 

della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 

– Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

 

 Premesso che: 

- in data 12 maggio 2022 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei 

musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare 

nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Misura 

1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) 

Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 

consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

- nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Investimento 

1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un 

più ampio accesso e partecipazione alla cultura” prevede una dotazione finanziaria disponibile pari 

ad €. 123.214.700,00 da destinare alla realizzazione dei PEBA (Piano per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche) e alla realizzazione degli interventi sui musei e i beni culturali pubblici non 

appartenenti al Ministero della Cultura; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 52, del 10.08.2022, questo Comune approvava, in 

linea tecnica, il dossier di candidatura relativo a “Progetto di adeguamento del museo di Ostana 

L’Architrave” dell’importo complessivo di €uro 500.000,00, predisposto a valere sul bando PNRR 

– Missione 1, Componente 3, Investimento 1.2 “Proposte progettuali per la rimozione delle barriere 

fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero 

della Cultura”, finanziato dall’Unione Europea – “NextGenerationEU; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il progetto ha la finalità di far conoscere e valorizzare, in modo innovativo nell’arco alpino, 

il tema del paesaggio e dell’ambiente montano e delle interconnessioni di questo con la presenza 

umana nei secoli e nel contesto socio-economico e culturale contemporaneo, a beneficio dei 

differenti target di utenti secondo criteri di accessibilità per tutti e di inclusione; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 156, del 21.02.2023, di assegnazione delle risorse 

fissava in €. 500.000,00 l’importo assegnato al Comune di Ostana per la realizzazione del progetto 

dal titolo “Ecomuseo l’Architrave – Lou Lindal” – CUP: B87B22002540006, identificato con il 

n.95, nell’allegato B1 (Fascia B) del sopra richiamato Decreto; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16, del 05.04.2024, con la quale 

veniva approvato il piano esecutivo degli interventi progettuali a valere sul progetto “ECOMUSEO 

L’ARCHITRAVE – LOU LINDAL” – CUP: B87B22002540006 dell’importo di €. 500.000,00 Iva 

inclusa, predisposto dallo Studio SEACoop con sede in Torino, e con la quale veniva nominato 

Responsabile Unico del Procedimento/Progetto, per l’importo di €. 268.908,37, per le fasi di 

programmazione, affidamento ed esecuzione del progetto dei lavori per realizzazione 

dell’intervento denominato “ECOMUSEO L’ARCHITRAVE – LOU LINDAL” – CUP: 

B87B22002540006 in Comune di Ostana, Finanziato dall’UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATION EU, il geom. Andrea CAPORGNO – Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici e della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 15, del D.Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Accertata la necessità di procedere con estrema urgenza all’attuazione dell’intervento in 

oggetto denominato “Progetto n. 95 – ECOMUSEO L’ARCHITRAVE – “LOU LINDAL” 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – PNRR Missione 1 Componente 3 Cultura 

4.0 Investimento 1.2 – RAGGIUNGIBILITÀ E ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI” in 

Comune di Ostana; 

Ritenuto necessario, al fine di svolgere tali attività, dopo aver effettuato un’approfondita 

analisi delle risorse umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività 

menzionate, richiedenti competenza tecnica e requisiti specifici, verificata l’esistenza di carenza in 

organico di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l’espletamento di tale funzione e vista la 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, 

di affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno in possesso dei necessari requisiti in 

grado di effettuare le seguenti prestazioni: 

• Progettazione di fattibilità tecnico economica 

• Progettazione esecutiva 

• Direzione lavori 

• Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

• Contabilità; 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, del D.Lgs.vo n. 36/2023 e s.m.i. è 

possibile l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto il CUP: B87B22002540006; 
 

Visto opportuno di procedere all’affidamento diretto dell’incarico concernente servizi 

tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e 

contabilità dell’intervento denominato “Progetto n. 95 – “ECOMUSEO L’ARCHITRAVE – LOU 

LINDAL” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – PNRR Missione 1 Componente 

3 Cultura 4.0 Investimento 1.2 – RAGGIUNGIBILITÀ E ACCESSO AI PERCORSI E AI 

SERVIZI” in Comune di Ostana; 

 

Preso atto che, in osservanza dell’articolo 15, del D.Lgs.vo 31 marzo 2023 n. 36, il 

Responsabile Unico del Procedimento/Progetto per l’importo di €. 268.908,37 è il geom. Andrea 

CAPORGNO del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

 

Dato atto che il geom. Andrea CAPORGNO è in possesso dei requisiti di cui all’articolo 15, 

del D.Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visti:  

-  l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020;  

-  la documentazione predisposta per l’avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo 

scopo; 

^^^^^^^^^^^ 

Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 
 

Ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto. 

2. Di avviare, per l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-

economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità dell’intervento denominato 

“Progetto n. 95 – “ECOMUSEO L’ARCHITRAVE – LOU LINDAL” finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU – PNRR Missione 1 Componente 3 Cultura 4.0 Investimento 1.2 – 

RAGGIUNGIBILITÀ E ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI” in Comune di Ostana, 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), della Legge 11 settembre 

2020, n. 120, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

3. Di appaltare il servizio in oggetto, mediante richiesta di offerta/preventivo a n. 1 (uno) 

operatore economico, stante l’urgenza di dar corso ai lavori, al fine di ottenere la migliore offerta 

con il criterio del prezzo più basso. 

4. Di precisare, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000 che:  

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dell’incarico di 

Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità 

dell’intervento denominato “Progetto n. 95 – “ECOMUSEO L’ARCHITRAVE – LOU LINDAL” 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – PNRR Missione 1 Componente 3 Cultura 

4.0 Investimento 1.2 – RAGGIUNGIBILITÀ E ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI” in 

Comune di Ostana; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b. l’oggetto del contratto è la Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione 

esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità dell’intervento denominato “Progetto n. 95 – “ECOMUSEO 

L’ARCHITRAVE – LOU LINDAL” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

PNRR Missione 1 Componente 3 Cultura 4.0 Investimento 1.2 – RAGGIUNGIBILITÀ E 

ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI” in Comune di Ostana; 

c. le clausole, ritenute essenziali per la partecipazione alla gara d’appalto, sono contenute nella 

lettera di invito a formulare l’offerta;  

d. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, da espletarsi mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs.vo citato, ritenuto metodo più adeguato 

rispetto all’importo dei lavori. 

4. Di dare atto che: 

- Per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: B87B22002540006; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento/Progetto per l’importo di €. 268.908,37 è il geom. 

Andrea CAPORGNO, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni 

del Monviso. 

5. Di dare atto che la somma complessiva di €. 268.908,37, trova copertura al Cap. 1011/5 – 

Codice Meccanografico 07.01.2 – Intervento U.2.02.01.09.002, in conto gestione competenza, del 

Bilancio di Previsione 2024, esecutivo ai sensi di legge, il quale presente la necessaria disponibilità, 

assegnato al Responsabile Lavori Pubblici. 

6. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  
 

 


